
МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

20.02.2025 № 60

Об утверждении информации о работе
Городской Думы города Таганрога

в 2024 году

Руководствуясь Регламентом Городской Думы города Таганрога, утвержденным
Решением Городской Думы города Таганрога от 11.09.2024 № 486, Уставом муниципального
образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить информацию о работе Городской Думы города Таганрога в 2024 году
(приложение).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному
опубликованию.

3. Председателю Городской Думы города Таганрога Корякину Р.В. обеспечить
официальное опубликование настоящего Решения.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя
Городской Думы города Таганрога Корякина Р.В.

Председатель Городской Думы
города Таганрога Р. Корякин



2

Приложение
к Решению Городской Думы

от 20.02.2025 № 60
ИНФОРМАЦИЯ

о работе Городской Думы города Таганрога
в 2024 году

I. Общая информация

В 2024 году работа Городской Думы города Таганрога (далее - Городская Дума)
строилась на принципах открытости, сотрудничества и взаимодействия с избирателями,
общественно-политическими организациями, предприятиями, Администрацией города
Таганрога, Контрольно-счетной палатой города Таганрога, областными и федеральными
структурами.

Работа Городской Думы в отчетном периоде была организована в соответствии с планами
на первое и второе полугодия, утвержденными Решениями Городской Думы от 22.12.2023 №
422 и от 18.06.2024 № 460. Планы формировались на основании предложений депутатов,
Администрации города Таганрога, Контрольно - счетной палаты города Таганрога, УМВД
России по городу Таганрогу.

В 2024 году проведено 14 заседаний Городской Думы и выездное совещание, в ходе
которых рассмотрено 111 вопросов, принято 99 Решений Городской Думы, из них – 43
нормативных; состоялось 64 заседания постоянных комиссий Городской Думы, на которых
рассмотрено 278 вопросов.

Структура вопросов, рассмотренных в 2024 году на заседаниях и совещаниях
депутатов Городской Думы

18 апреля 2024 года Областным законом о местном самоуправлении в Ростовской области
изменены правила избрания глав муниципальных образований, которые теперь избираются
представительными органами из числа кандидатов по результатам конкурса.

До недавнего времени глава муниципального образования «Город Таганрог» избирался
депутатами Городской Думы из своего состава и являлся также и председателем Городской
Думы города Таганрога, он же заключал контракт с главой Администрации города Таганрога.

В связи с истечением срока полномочий Городской Думы 7-го созыва возникло
обязательство по формированию органов местного самоуправления в соответствии с новыми
правилам.

Учитывая изменившуюся структуру органов местного самоуправления Городской Думой
проведена работа по принятию нового Устава муниципального образования «Город Таганрог» .
Структуру органов местного самоуправления стали составлять:

1) представительный орган муниципального образования «Город Таганрог» -



3

Городская Дума города Таганрога;
2) Глава города Таганрога;
3) исполнительно-распорядительный орган муниципального образования «Город

Таганрог» - Администрация города Таганрога;
4) контрольно-счетный орган муниципального образования «Город Таганрог» -

Контрольно-счетная палата города Таганрога.
8 сентября 2024 года состоялись выборы депутатов Городской Думы города Таганрога 8-

го созыва, избрано 25 депутатов, 14 из которых переизбраны на новый срок, 11 – это новые
депутаты. Сформирована фракция Всероссийской политической партии «Единая Россия» в
Городской Думе, в которую вошли 24 депутата.

2 октября 2024 года на первом заседании Городской Думы нового созыва на должность
председателя Городской Думы города Таганрога единогласно был избран Роман Валерьевич
Корякин.

В рамках перехода к новой системе формирования органов местного самоуправления был
принят ряд необходимых Решений. Также Городская Дума утвердила Порядок проведения
конкурса на замещение должности Главы города Таганрога, совместно с Губернатором
Ростовской области сформировала соответствующую конкурсную комиссию. В итоге по
результатам конкурсного отбора и принятого на его основании Решения Городской Думы 2
октября 2024 года Главой города Таганрога была избрана Светлана Анатольевна Камбулова.

В связи с изменением структуры органов местного самоуправления был принят
Регламент Городской Думы города Таганрога в новой редакции (Решение Городской Думы
города Таганрога от 11.09.2024 № 486).

Новым составом Городской Думы принято решение о целесообразности сокращения
количества постоянных комиссий Городской Думы. Таким образом, в Городской Думе
восьмого созыва образованы 5 постоянных комиссий Городской Думы вместо 8.

В новом созыве состоялось пять заседаний Городской Думы, рассмотрен ряд Решений.
Принятие некоторых из них потребовало от депутатского корпуса серьезной совместной
работы с Администрацией города и способность находить компромиссные решения.

В Городскую Думу поступили проекты документов по изменению местных налогов: на
имущество физических лиц, земельный налог, также, учитывая развитие Таганрога как
туристического центра, предложено ввести туристический налог.

При этом предлагалось установить единую ставку налога на имущество физических лиц
без дифференциации относительно кадастровой стоимости жилья, а также максимальные
ставки по земельному налогу.

Перед Городской Думой встала задача найти баланс между необходимостью пополнения
бюджета города, основными направлениями налоговой политики и интересами жителей.

В результате работы, обмена мнениями приняты решения о сохранении
дифференцированного подхода к кадастровой стоимости недвижимости для поддержки
жителей с самыми недорогими квартирами и домами, а земельный налог предложено
увеличить не на два базисных пункта как предлагалось в первоначальном проекте, а на один.

Что касается туристического налога, то депутаты настояли на расширении перечня
льготных категорий, в том числе это многодетные семьи, жители Ростовской области, а также
участники СВО и члены их семей. В Таганроге - единственном городе Ростовской области
льгота по туристическому налогу будет предоставлена самому широкому кругу категорий
граждан.

Для укрепления взаимодействия между депутатским корпусом и Администрацией города,
по инициативе Главы города Таганрога Светланы Анатольевны Камбуловой, поддержанной
Городской Думой, решено ежемесячно проводить рабочие совещания с депутатами для
рассмотрения проблемных вопросов в избирательных округах, так называемый «депутатский
час». В ходе таких встреч обсуждаются, прежде всего, те задачи, которые перед депутатами
ставят таганрожцы. Это восстановление детских площадок, вопросы взаимоотношений с
управляющими компаниями, снижения аварийности и повышения безопасности участников
дорожного движения, развитие новых микрорайонов и многие другие. Депутаты Городской
Думы высоко оценили эту форму взаимодействия с депутатским корпусом так как обсуждение
проблем, волнующих жителей, непосредственно с Главой города позволяет лучше понять



4

возможности их финансирования и решения.
Большая работа проводится с Администрацией города по выполнению наказов

избирателей, которые были даны в ходе предвыборной кампании.
Многие задачи депутаты выполняют своими силами, но ряд проблем можно решить

только совместными усилиями.
Это восстановление освещения, спил аварийных деревьев, благоустройство пешеходных

дорожек и внутридворовых проездов, ремонт ливневок и многое другое.
Понимая, что возможности муниципалитета ограничены, депутаты ищут варианты

решения наиболее сложных проблем городского хозяйства за счет привлечения средств
вышестоящих бюджетов. В качестве эффективной формы работы зарекомендовали себя так
называемые «депутатские треугольники» – это взаимодействие депутатов всех уровней:
Городской Думы, Законодательного Собрания Ростовской области и депутатов
Государственной Думы, избранных от Таганрога.

Активная работа ведется с депутатами Законодательного Собрания Ростовской области,
которые оказывают Таганрогу весомую поддержку. Средства областного бюджета стали
большим подспорьем для обеспечения сбалансированности городской экономики и были
направлены на решение наиболее важных финансовоемких вопросов городского хозяйства.

В ноябре состоялась встреча председателя Городской Думы Корякина Р.В. с депутатом
Государственной Думы Бурлаковым С.В., который провел в Таганроге личный прием граждан
области. Жители обозначили ряд важных вопросов: это и качество питьевой воды и
благоустройство дворовых территорий и многие другие.

В 2024 году продолжился процесс адаптации экономики к условиям внешних
ограничений и деформации внешнеторговых связей и логистических цепочек.

С одной стороны, эти факторы, безусловно, негативно влияют на экономику страны в
целом и нашего города в частности, с другой – стимулируют к созданию собственных
промышленных предприятий и производству товаров на территории страны.

На первый план выходит пересмотр инвестиционной политики, развитие новых подходов
к формированию и реализации муниципальных программ и внедрение проектного
финансирования, обеспечение условий для создания новых предприятий, в основном
производственного формата, дальнейшее развитие туристической отрасли, поддержка малого и
среднего бизнеса, более активное использование возможностей государственно-частного
партнерства.

В целях поддержки инвестиционной деятельности на территории города действует
Положение о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности, утвержденное
Решением Городской Думы от 30.04.2013 № 546. В соответствии с Положением
стратегическому инвестору, предоставляется льгота по земельному налогу сроком на 5 лет в
объеме 25 % от суммы налога. Этой возможностью воспользовалось АО Клевер, выпускающее
навесное сельскохозяйственное оборудование. Объем инвестиций предприятия составляет
1500,0 млн. рублей.

АО Клевер открылось в Таганроге в феврале 2024 года, а в июне состоялось выездное
совещание депутатов Городской Думы на предприятие, в ходе которого депутаты отметили
высокий уровень оснащения производства, конкурентную заработную плату и комфортные
условия труда.

Вопросы утверждения местного бюджета и отчета о его исполнении относятся к
исключительной компетенции Городской Думы и являются залогом успешной работы
муниципалитета. Таким образом, одним из важнейших документов, над которым работали
депутаты в конце 2024 года, стал проект бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и
2027 годов.

В итоге работы принято Решение Городской Думы от 20.12.2024 № 48 «О бюджете
муниципального образования «Город Таганрог» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов». На 2025 год принят сбалансированный бюджет с доходами в сумме более 11,399 млрд
рублей, более того на предстоящие три года планируется профицит бюджета.

Не может не радовать, что уровень долговой нагрузки на бюджет города имеет динамику
к снижению с 43,6 % по итогам 2025 года до 35,0 % на конец 2027 года. Безусловно, депутаты
отметили эту позитивную тенденцию, ведь это позволит направить средства не на погашение



5

кредитов, а на решение городских проблем. Тем более, что Городской Думой неоднократно
давались поручения о необходимости выработки мер по снижению долговой нагрузки на
бюджет города.

В целом главный финансовый документ Таганрога сохранил свою социальную
направленность: расходы бюджета города в первоочередном порядке будут израсходованы на
выполнение социальных обязательств перед гражданами.

Что касается бюджета прошедшего 2024 года, то в него в течение года Решениями
Городской Думы дважды вносились изменения, что позволило оперативно направлять средства
на решение неотложных задач, стоящих перед муниципалитетом.

Весомую поддержку Таганрог ежегодно получает из областного и федерального
бюджетов. Всего за 2024 год из вышестоящих бюджетов город получил 9254861,1 тыс. рублей
(областной бюджет - 8446909,7 тыс рублей; 807951,4 тыс. рублей – федеральный бюджет). Эти
средства стали большим подспорьем для обеспечения сбалансированности городской
экономики и были направлены на решение наиболее важных финансовоемких вопросов
городского хозяйства, в том числе на реконструкцию коллектора, ремонт дорог,
благоустройство общественных территорий и др.

С 2022 года многие депутаты Городской Думы как и простые жители нашего города
оказывают всевозможную помощь нашим бойцам, участвующим в СВО. В действующие части
передаются медикаменты, продукты питания, оборудование, бытовая техника,
обмундирование. Депутаты Городской Думы нового созыва продолжили эту традицию.

Городской Думой неоднократно давались поручения о необходимости поиска земельных
участков для предоставления участникам Специальной военной операции и членами их семей.

С этой целью внесены изменения в Правила землепользования и застройки
муниципального образования «Город Таганрог» в части установления территориальных зон
застройки индивидуальными жилыми домами в районе пер. 21-й Мариупольский, принято
Решение Городской Думы от 19.04.2024 № 454.

В 2024 году участникам СВО (их семьям) предоставлено 7 земельных участков в
собственность бесплатно. Вопрос предоставления земельных участков для ведения хозяйства и
индивидуального жилищного строительства участникам Специальной военной операции
находится на постоянном контроле Городской Думы.

В 2024 году продолжена реализация «дорожной карты» по комплексному развитию г.
Таганрога как туристического центра до 2030 года, выполнение которой находится на контроле
Городской Думы.

Вопросы благоустройства городских пляжей являются одними из важнейших для
развития в городе туристической отрасли. В 2023 году были изысканы средства на
благоустройство Центрального пляжа. В результате к купальному сезону в городе появился
современный пляж с душевыми, раздевалками, пляжными настилами, туалетами и теневыми
зонами. Но ураган 27 ноября 2023 года привел к подтоплениям и разрушениям в прибрежной
зоне, пострадал, в том числе, и Центральный пляж. Только к июлю 2024 года удалось привести
пляж в порядок.

Тем не менее, предстоит еще много работы по обустройству городских пляжей и
прилегающих к ним территорий. Выполнение этих задач будет на контроле Городской Думы
вплоть до их завершения.

Одним из необходимых условий развития туризма является обязательное наличие
туалетов в туристических локациях. Неоднократно Городской Думой давалось поручение о
необходимости их установки. В 2024 году обустроены туалеты: на Комсомольском бульваре,
около дома 25 (сверху лестницы А.А. Межлумяна) и на пер. Мечниковский (Почтовый сквер).
Третий туалетный модуль передан МАУ «ЦКДД» для установки в парке им. М. Горького.
Объекты законсервированы на зимний период К началу туристического сезона они будут
работать в штатном режиме.

На постоянном контроле Городской Думы находятся вопросы транспортного
обслуживания населения, учитывая их остроту и социальную значимость.

Несмотря на то, что в 2023 году проведен конкурс на право осуществления регулярных
перевозок пассажиров автотранспортом на муниципальных маршрутах, расширена маршрутная
сеть, часть маршрутов изменена, закуплены электробусы и введена система безналичной



6

оплаты проезда, в течение 2024 года жители неоднократно обращались к депутатам по
различным проблемам организации работы пассажирского транспорта. Администрацией
города были проведены проверки работы перевозчиков, поручено устранить выявленные
недостатки, в противном случае, с недобросовестными пассажирскими организациями
муниципальный контракт будет расторгнут.

С 2018 года в Таганроге реализуется федеральная программа «Формирование
комфортной городской среды». За прошедшие годы в рамках программы были благоустроены:
Приморский парк, Октябрьская площадь, сквер «Западный» на ул. Ломоносова, парк имени
300-летия города Таганрога.

По различным причинам затянулось благоустройство Северной площади. Работы были
начаты еще в 2021 году, но возникли проблемы взаимодействия с подрядчиком и контракт был
расторгнут.

Только в сентябре 2023 года новая подрядная организация приступила к работам,
которые были завершены в апреле 2024 года. Теперь город получил еще одну комфортную
современную зону отдыха.

Активное участие депутаты Городской Думы принимают в реализации программы
«Инициативные проекты». В рамках программы выполняется благоустройство наиболее
важных, с точки зрения жителей города, объектов. С 2019 года в рамках программы было
обустроено 45 объектов. Благодаря этому улицы и дворы нашего города становятся
комфортнее и безопаснее: асфальтируются пешеходные дорожки, строятся спортивные
площадки, ремонтируются дороги, устанавливаются светофоры.

Что касается финансирования, то значительная доля средств выделяется из областного
бюджета, часть - из местного, пять процентов от стоимости проекта финансируется за счет
жителей.

Необходимо отметить, что депутаты не только проводят большую организационную
работу по определению наиболее значимых проектов и подготовке необходимой
документации, но и вносят личный финансовый вклад в их реализацию.

В 2024 году по инициативе и под постоянным контролем депутатов реализованы 9
проектов, 1 проект выдвинули жители города и еще 1 – муниципальное учреждение:

1. Устройство многофункциональной спортивной площадки на территории лицея № 28 по
адресу: Ростовская обл., г.Таганрог,пер. Красногвардейский, 9.

2. Капитальный ремонт входной группы основного здания МОБУ лицея №7 по адресу:
Ростовская область, г. Таганрог, ул. Большая Бульварная, 2.

3. Благоустройство земельного участка общего пользования по адресу: Ростовская
область, г. Таганрог, ул. Кленовая, 19.

4. Устройство многофункциональной спортивной площадки по адресу: Ростовская обл., г.
Таганрог, около ул. Морозова, 21.

5. Устройство асфальтового покрытия на территории МБДОУ детский сад № 101 по
адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул. Пархоменко, 23.

6. Благоустройство территории площадки для дневного пребывания граждан пожилого
возраста и инвалидов с ограниченными возможностями здоровья на свежем воздухе в
муниципальном бюджетном учреждении "Центр социального обслуживания граждан
пожилого возраста и инвалидов города Таганрога", расположенном по адресу: г.
Таганрог, пер. Б. Садовый, 11.

7. Закупка игрового оборудования для детских площадок МБДОУ д/с № 59,
расположенного по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул. Сергея Лазо, 9-1.

8. Устройство многофункциональной спортивной площадки на территории МАОУ СОШ
№ 22 по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул. Кирова, 2.

9. Текущий ремонт тротуара по ул. Сызранова в районе дома № 26.
10. Устройство многофункциональной спортивной площадки на территории МОБУ лицей

№ 33 по адресу: 347900, Ростовская область, г. Таганрог, ул. 1-я Линия, 146-а.
11. Текущий ремонт тротуара по ул. Котлостроительная (на участке от д. № 17 до д. № 29).
На 2025 год уже отобрано 14 инициативных проектов, некоторые из них подготовлены

при поддержке депутатов Городской Думы.
По инициативе общественности и поддержке муниципалитета, устанавливаются



7

мемориальные доски, увековечивающие память наших земляков, героически погибших в при
выполнении воинского долга. В 2024 году принято 8 Решений Городской Думы об установке
мемориальных досок:

- Костину Никите Сергеевичу, погибшему 12.05.2023 при выполнении воинского долга в
ходе специальной военной операции на Украине. За проявленное мужество и личный
героизм Указом Президента РФ награжден орденом Мужества (посмертно);

- Николаеву Роману Александровичу, погибшему при выполнении воинского долга в
ходе специальной военной операции на Украине 04.04.2023 под миномётным огнём,
спасая товарищей. За мужество, отвагу и самоотверженность, проявленные при
исполнении воинского и служебного долга, Указом Президента Российской Федерации
награждён орденом Мужества (посмертно);

- Удовиченко Роману Павловичу, погибшему 22.04.2022 при выполнении воинского
долга в ходе специальной военной операции на Украине. За мужество, отвагу и
самоотверженность, проявленные при исполнении гражданского долга, Указом
Президента Российской Федерации награждён орденом Мужества (посмертно);

- Бабаеву Кириллу Андреевичу, погибшему 23.06.2023 при выполнении воинского долга
в ходе специальной военной операции на Украине. За проявленное мужество и личный
героизм Указом Президента РФ награжден орденом Мужества (посмертно)»;

- Шишкину Роману Викторовичу,погибшему в 1996 году при выполнении воинского
долга, награжденному медалью «За отвагу» и орденом «Мужества» (посмертно),
Топчаеву Владиславу Анатольевичу, погибшему в 1999 году, награжденному орденом
«Мужества» (посмертно), Кадуцкому Давиду Борисовичу, погибшему в 2023 году,
награжденному медалью «Участнику военной операции в Сирии»и орденом
«Мужества» (посмертно);

- Сенькову Владимиру Георгиевичу, погибшему 14.06.2022 при выполнении воинского
долга в ходе специальной военной операции в Херсонской области, с. Райское. За
проявленное мужество и личный героизм Указом Президента РФ награжден орденом
Мужества (посмертно);

- Андрющенко Андрею Николаевичу», погибшему 20.09.2023 при выполнении воинского
долга в ходе специальной военной операции на Украине. За проявленное мужество и
личный героизм Указом Президента РФ награждён орденом Мужества (посмертно);

- Лозинскому Дмитрию Валерьевичу, погибшему 05.03.2022 при выполнении воинского
долга в ходе специальной военной операции на Украине. За проявленное мужество и
личный героизм Указом Президента РФ награжден орденом Мужества (посмертно).

Мемориальные доски героям установлены на учебных заведениях, где они учились.
В целях поддержки семейных ценностей приняты Решения Городской Думы от

20.12.2024 № 37«О представлении к награждению орденом «Родительская Слава» Халепо И.Д.
и Халепо С.И.»,и Решение Городской Думы от 20.12.2024 № 38 «О представлении Крыштоп
Людмилы Дмитриевны к присвоению звания «Мать-героиня».

Не остаются незамеченными особые заслуги граждан перед городом и их достижения в
трудовой деятельности: в 2024 году Почетными грамотами Городской Думы награждены 108
(в 2023 году - 100) жителей города, вручено 455 Благодарственных писем (в 2023 году - 556), в
том числе 4 трудовым коллективам.

С 2023 года все муниципальные медицинские организации перешли в подчинение
Министерства здравоохранения Ростовской области, тем не менее, вопросы организации
медицинской помощи жителям города находятся на особом контроле Городской Думы.

В частности, это строительство нового здания больницы скорой медицинской помощи.
В соответствии с распоряжением Правительства Ростовской области от 05.12.2023 №

1200 на реконструкцию зданий ГБУ РО «Городская клиническая больница скорой
медицинской помощи» в г. Таганроге (I-III этап) в период 2023 – 2027 годы из областного
бюджета будет направлено 26 418 282,0 тыс. рублей. Реконструкция зданий ГБУ РО
«Городская клиническая больница скорой медицинской помощи» в г. Таганроге начнется в
2025 году. С учетом этапности проведения работ предполагаемый срок ввода в эксплуатацию
больницы – III квартал 2027 года.

На контроле Городской Думы также находится поручение о создании дополнительного



8

медицинского учреждения по оказанию первичной медико-санитарной помощи жителям
Северного и Андреевского микрорайонов. Первоначально для этих целей был определен
земельный участок, расположенный по ул.Маршала Жукова, 1-г. По техническим причинам,
участок признан не вполне подходящим для строительства поликлиники. Совместно с
Министерством здравоохранения Ростовской области проведена работа по подбору нового
земельного участка для размещения модульного здания поликлинического отделения ГБУ РО
«Городская поликлиника № 2». В 2024 году определен земельный участок для размещения
модульного здания поликлинического отделения площадью 5 129 кв. м., расположенный по
адресу: г.Таганрог, ул. Дачная, 88.; проводится работа по определению объемов
финансирования для технологического присоединения участка к городским сетям
энергоресурсов.

На контроле Городской Думы в течение нескольких лет находятся вопросы ремонта ряда
социальных объектов: Мариинской гимназии, школы № 10 и Центра внешкольной работы.

Учитывая, что эти здания являются памятниками архитектуры, стоимость и проектной
документации и самих работ довольна высока.

Тем не менее в 2024 году удалось изыскать средства на разработку проектной
документации и получено положительное заключение государственной экспертизы на
капитальный ремонт зданий МАОУ гимназия «Мариинская» и МОУ СОШ № 10. Средства
выделены из областного и местного бюджетов; работы запланированы на 2026-2027 годы. За
счет местного бюджета разработана сметная документация и получено положительное
заключение государственной экспертизы на капитальный ремонт фасада здания МБУ ДО ЦВР
по адресу: г. Таганрог, ул. Петровская, 72/ пер. Итальянский, 4. В текущем году в адрес
Губернатора Ростовской области будет направлено письмо с просьбой о выделении средств
областного бюджета на выполнение работ на данных объектах.

Продолжилась работа по строительству дороги к школе № 39, расположенной на улице
Галицкого. Для выкупа земельных участков, находящихся в собственности третьих лиц,
предназначенных под размещение участка автомобильной дороги по ул. Сергея Шило (от
проезда около ул. Сергея Шило, 259 до ул. Айвазовского), разработана «дорожная карта»,
реализация которой выполняется в соответствии с установленными сроками.

На время строительства дороги, Городской Думой поручено обеспечить путь к школе
необходимыми средствами регулирования дорожного движения для обеспечения безопасности
школьников, принять меры по обустройству тротуара, ведущего к учебному заведению, а
также взять на особый контроль графики движения автобусных маршрутов, осуществляющих
доставку детей в школу № 39.

В отчетном году внимание депутатского корпуса было сконцентрировано и на решении
проблем коммунального хозяйства. На контроле Городской Думы находились вопросы
восстановления аварийных участков канализационного коллектора, ремонта дорог,
восстановление освещения, спила аварийных деревьев и многие другие.

Одной из серьезных проблем городского хозяйства является вывоз мусора с территории
города.

«Мусорная реформа» стартовала несколько лет назад, но до сих пор многие задачи не
решены: не установлено достаточное количество мусорных контейнеров и «лодочек», не
обустроены контейнерные площадки, и, главное, не выработана слаженная система
своевременного вывоза ТКО.

Депутаты неоднократно обсуждали вопросы вывоза мусора с территории города,
давались соответствующие поручения, но проблемы остаются. Этот вопрос муниципалитету
предстоит решать в 2025 году.

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» в целях
реализации принципов открытости и публичности, создания условий для обеспечения права
граждан, общественных объединений и организаций, государственных и муниципальных
органов на получение достоверной информации о деятельности полиции, в 2024 году заслушан
отчет о результатах деятельности УМВД России по городу Таганрогу.

В 2024 году Городская Дума направила в Администрацию и поставила на контроль 98
поручений по различным вопросам жизнедеятельности города, из которых выполнено 36,2% .

Всего с учетом поручений прошлых лет на контроле Городской Думы остаются 171



9

поручение, из них особо необходимо отметить следующие:
- обустройства кладбища на земельном участке, расположенном по адресу: ул.

Циолковского, 42;
- приведение в надлежащее состояние территорий после демонтажа гаражей и других

нестационарных объектов;
- благоустройство территорий школ и детских садов;
- реконструкция Дуровского спуска, восстановление Центрального и Приморского

пляжей;
- совершенствование системы вывоза мусора на территории города, а также увеличение

количества мусорных контейнеров и «лодочек»;
- обустройство на территории города Таганрога детских и спортивных площадок по месту

жительства с учетом новых требований;
- решение проблемы безнадзорных животных на территории города;
- благоустройство переулка Гоголевского.
Среди поручений, которые выполнены в 2024 году, необходимо назвать следующие:

- приобретен аварийно-спасательный автомобиль с комплектом аварийно-спасательного
инструмента для нужд МКУ «Управление защиты от чрезвычайных ситуаций населения
и территории города Таганрога»;

- проведена работа по передаче безхозяйных электрических сетей ряда СНТ на баланс
ПАО «Россети Юг» для содержания и технического обслуживания;

- проведено межевание земельных участков под 7 - ю детскими площадками;
- определен участок для организации хранения эвакуированных бесхозяйных

автомобилей;
- установлены туалетные модули в туристических локациях города.
Впереди еще много задач, поставленных перед депутатами таганрожцами, решение

которых станет приоритетом в работе Городской Думы на 2025 год.
В частности, это - дефицит врачей, решение проблем, связанных с пассажирскими

перевозками, совершенствование системы вывоза мусора с территории города, вывоз
свалочных очагов, обустройство пляжей, модернизация водопроводных и тепловых сетей.

Эти и многие другие проблемы предстоит решать муниципалитету в 2025 году.
В 2024 году в адрес председателя Городской Думы города Таганрога поступило 158

обращений граждан (за 2023 год – 140 обращений). Обращения поступают в письменном виде,
на официальную электронную почту, а также в рамках личного приема.



10

Динамика поступления обращений граждан 2023-2024 год

Основные показатели по рассмотрению обращений и запросов граждан

Показатели 2023 год 2024 год
Количество поступивших
обращений 140 158
Рассмотрено согласно
компетенции:

- «разьяснено»;
- «положительно»

19

9
10

8

3
5

Перенаправлено по
компетенции:

- «разьяснено»;
- «положительно»;
- «в работе»

121

77
31
13

150

129
16
5

В 2024 году получено 49 обращений по теме правопорядка и соблюдения
законодательства (24 обращения за аналогичный период), 22 обращения по теме жилищно-
коммунального хозяйства (18 обращений за аналогичный период), 18 обращений по теме
благоустройства (11 обращений за аналогичный период), 18 обращений по теме земля, аренда,
строительство (7 обращений за аналогичный период), 5 вопросов по социальной теме (16
обращений за аналогичный период), 4 вопроса по теме транспорта и дорожного хозяйства (18
обращений за аналогичный период, 42 обращения по различным вопросам (20 обращений за
аналогичный период).



11

II. Работа постоянных комиссий Городской Думы

Все поступающие проекты Решений Городской Думы предварительно прорабатываются
депутатами на заседаниях постоянных комиссий Городской Думы.

До окончания срока полномочий Городской Думы города Таганрога седьмого созыва в
Городской Думе действовало 8 постоянных комиссий:

- по местному самоуправлению;
- по бюджету и налогам;
- по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту;
- по стратегическому развитию, экономической политике, национальным проектам и

туризму;
- по делам молодежи, образованию, науке и культуре;
- по здравоохранению, социальной политике, физической культуре и спорту;



12

- по безопасности жизнедеятельности и взаимодействию с правоохранительными
органами;

- по строительству, градорегулированию и муниципальной собственности.
Так, в 2024 году состоялось 64 заседания, на которых рассмотрено 278 вопросов.
По итогам работы постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по

местному самоуправлению 7-го созыва за отчетный период проведено 10 заседаний
комиссии, в том числе публичные слушания по проекту Решения Городской Думы города
Таганрога «О принятии Устава муниципального образования «Город Таганрог», на которых
рассмотрено 40 вопросов.

Приоритетным направлением комиссии остается работа по приведению Устава города
Таганрога в соответствие с действующим федеральным и региональным законодательством.
Так, в новой редакции Устава изменена структура органов местного самоуправления города
Таганрога. Глава города Таганрога избирается представительным органом из числа кандидатов,
представленных конкурсной комиссией, сроком на 5 лет и возглавляет Администрацию города
Таганрога. В связи с этим в августе 2024 года комиссия рассмотрела и поддержала ряд
проектов Решений Городской Думы города Таганрога, касающихся утверждения Порядка
проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Таганрога, объявления
конкурса и назначения половины членов комиссии по отбору кандидатур. Позже, в сентябре
депутаты проголосовали за принятие проектов Решений Городской Думы города Таганрога,
касающихся изменений структуры городской Администрации и Городской Думы города
Таганрога, Регламента Городской Думы, Реестра муниципальных должностей и Реестра
должностей муниципальной службы города Таганрога.

По результатам проведенных публичных слушаний учтено одно предложение: текст
Устава дополнен новыми основаниями для досрочного прекращения полномочий депутата
Городской Думы и для удаления в отставку главы города Таганрога – приобретение
указанными лицами статуса иностранного агента. Кроме того, еще одна новелла в новой
редакции Устава - досрочное прекращение полномочий депутата представительного органа по
причине пропуска им в течение 6 месяцев подряд без уважительных причин официальных
заседаний Городской Думы города Таганрога.

Особое внимание комиссии было уделено обеспечению избирательных прав граждан.
Дважды на заседаниях комиссии обсуждался проект Решения Городской Думы города
Таганрога «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов по выборам
депутатов Городской Думы города Таганрога». По итогам рассмотрения депутатами был дан
ряд замечаний и предложений, которые были учтены в итоговом варианте Решения.

В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога № 11 от 17.10.2024 «О
постоянных комиссиях Городской Думы города Таганрога» вопросы ведения постоянной
комиссии по местному самоуправлению были объединены с вопросами постоянной комиссии
по безопасности жизнедеятельности и взаимодействию с правоохранительными органами.
Таким образом, предметом внимания депутатов – членов комиссии в восьмом созыве
Городской Думы города Таганрога помимо традиционных тем об организации местного
самоуправления, приведении муниципальных нормативных актов в соответствие с
федеральным и региональным законодательством, повышении эффективности работы и
престижа муниципальной службы, подборе помещения для МКУ «Муниципальный архив
документов по личному составу», отвечающего требованиям, предъявляемым к
архивохранилищам, создании Общественной палаты города Таганрога, стали вопросы
обеспечения общественного порядка и противодействия преступности, информационной
безопасности, организации и осуществления мероприятий по территориальной и гражданской
обороне, защите населения и территории города Таганрога от ЧС природного и техногенного
характера, осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов
Российской Федерации, проживающих на территории города Таганрога и др.

Постоянной комиссией Городской Думы города Таганрога по безопасности
жизнедеятельности и взаимодействию с правоохранительными органами за отчетный
период проведено 2 заседания, на которых рассмотрено 8 вопросов.

Одной из центральных тем комиссии было обеспечение общественной безопасности на



13

территории города Таганрога, в частности в роще «Дубки», на Северной площади и в парке
имени 300-летия города Таганрога. В этой связи депутатами предложено оставить на контроле
вопрос расширения сети камер видеонаблюдения в роще «Дубки».

По-прежнему большое внимание депутатов - членов комиссии было обращено работе по
приведению помещений, переданных Управлению МВД России по г. Таганрогу, в соответствие
с требованиями, предъявляемыми к участковым пунктам полиции (УПП). Так, при
непосредственном участии депутатов продолжены ремонтные работы в УПП по Фрунзе, 148 по
подключению к сетям электроснабжения и отопления, начатые в 2021 году, а также ремонт
помещения в УПП по ул. Чехова, 336-1.

Традиционно на заседаниях комиссии звучала тема борьбы с торговлей в
неустановленных местах, с реализацией контрафактной и некачественной продукции на
городских территориях. В ходе обсуждения представленной информации депутаты отметили
четкую тенденцию к сокращению случаев нарушения торговли в районе городских рынков и
по улице Москатова, в том числе продажи табачной и спиртосодержащей продукции. В то же
время членами комиссии была отмечена необходимость сохранения контроля за ситуацией,
обращение внимания соответствующих структур на возможные нарушения законодательства
по реализации сигарет в районе перекрестка улиц Комарова и Калинина, по торговле в
неустановленных местах на улице Чехова (в промежутке от улицы Сызранова до «Сбербанка»
на ул. Чехова, 357), а также на несоблюдение санитарных норм на рынке около полигона ТБО
по Николаевскому шоссе.

Контроль за санитарным состоянием пассажирского транспорта, выполняющего
регулярные перевозки пассажиров по территории города Таганрога, оснащение его системой
ГЛОНАСС, соблюдение графиков движения общественного транспорта, транспортная
доступность к МОБУ СОШ №39, обустройство остановочных площадок и павильонов,
содержание контейнерных площадок, недопущение образования свалочных очагов, контроль
за соблюдением графиков вывоза ТКО являлись предметом повседневного внимания членов
комиссии за отчетный период.

При участии членов комиссии решен вопрос, находившийся в течение 5 лет на
постоянном контроле депутатов, приобретения аварийно-спасательного автомобиля,
оснащенного комплектом спасательного оборудования, для МКУ «Управление защиты от ЧС»
на сумму 6 960, 8 тыс рублей, в том числе за счет средств субсидии из резервного фонда
Правительства Ростовской области – 5 613,3 тыс. рублей, за счет средств софинансирования из
местного бюджета – 1 792,2 тыс. рублей. Поставка автомобиля осуществлена в учреждение
06.12.24.

В 2024 году состоялось 5 заседаний постоянной комиссии Городской Думы города
Таганрога по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту. Депутаты рассмотрели 36
вопросов.

Внимание комиссии традиционно было приковано к финансовому состоянию и
эффективности деятельности муниципальных предприятий и учреждений сферы ЖКХ и
транспорта. Неоднократно на заседаниях поднимались вопросы укрепления материально-
технической базы и штата МКУ «Благоустройство». В то же время, обсуждая исполнение
муниципальных контрактов на содержание автомобильных дорог, депутаты указали на
необходимость повышения контроля за качеством текущего и карто-ямочного ремонта и
активизации претензионной работы с подрядчиками.

Не снимались с повестки дня вопросы поиска источников финансирования
модернизации объектов водоснабжения и водоотведения, эксплуатируемых МУП «Управление
«Водоканал», и определения земельного участка для строительства нового водозабора из реки
Дон.

Трижды на заседаниях анализировались перспективы развития МУП «ТТУ». В целях
вывода предприятия на безубыточный уровень и обеспечения проезда к предприятиям и
социальным объектам депутаты рекомендовали пересмотреть маршруты и графики движения
электробусов.

Члены комиссии проявили последовательность в решении проблем повышения качества
транспортного обслуживания населения. Так, в начале года депутаты совместно с
Администрацией города и ГИБДД проделали большую работу по внесению в реестр



14

автобусных маршрутов новых остановок с учетом предложений КТОСов и коллективов
промышленных предприятий.

Немало времени было уделено вопросам совершенствования системы вывоза мусора с
территории города. Среди сформулированных по итогам их обсуждения рекомендаций -
инвентаризация мест сбора ТКО на соответствие объемов и количества контейнеров
установленным нормативам накопления, организация вывоза крупногабаритного мусора из
частного сектора, информирование жителей о том, какие виды отходов относятся к
строительным и как с ними обращаться.

Регулярно в повестку дня заседаний включалась информация о реализации
муниципальных программ города Таганрога:«Охрана окружающей среды и рациональное
природопользование», «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами
населения города Таганрога», «Энергоэффективность и развитие энергетики», «Формирование
современной городской среды»,«Создание и использование трамвайной сети в городе
Таганроге», «Развитие транспортной системы».

Комиссия держала на контроле и в течение года заслушивала информацию об
исполнении муниципальных контрактов на содержание и уборку городских территорий, на
покос сорной и карантинной растительности, содержание зеленых насаждений, на
рекультивацию полигона ТКО, о проводимой Администрацией города Таганрога работе по
поиску, выкупу и обустройству земельных участков для размещения нового городского
кладбища и по отлову безнадзорных животных.

Постоянной комиссией Городской Думы города Таганрога по бюджету и налогам в
отчетном периоде проведено 3 заседания, в том числе публичные слушания по проекту отчета
об исполнении бюджета муниципального образования «Город Таганрог» за 2023 год, Депутаты
рассмотрели 10 вопросов.

Исходя из своих полномочий комиссия уделяла повышенное внимание планированию
бюджета и контролю за его исполнением. В повестку дня заседаний были включены проекты
Решений Городской Думы о внесении изменений в бюджет, информации о его исполнении за I
квартал 2024 года и о корректировке муниципальной программы города Таганрога
«Управление муниципальными финансами». Их обсуждение сопровождалось поиском новых
источников доходов и возможности оптимизации расходов для обеспечения финансирования
социально значимых статей, снижения объемов муниципального долга и создания фундамента
развития города.

Постоянная комиссия Городской Думы города Таганрога по стратегическому
развитию, экономической политике, национальным проектам и туризму провела 3
заседания, в повестку дня которых вошли 11 вопросов.

Среди находившихся в ведении комиссии направлений особое место занимала
реализация Стратегии социально-экономического развития муниципального образования
«Город Таганрог» до 2030 года. Обсуждая информацию о результатах исполнения плана ее
мероприятий по итогам 2023 года, депутаты указали на необходимость разработки
муниципальной программы по реновации жилья. Также они рекомендовали Администрации
города Таганрога содействовать развитию социального предпринимательства и активнее
информировать местный бизнес о проведении выставочно-ярмарочных мероприятий.

Комиссия продолжила курировать реализацию в Таганроге национальных проектов. В
2024 году были проанализированы ее промежуточные итоги по направлениям социальной
сферы и ЖКХ. При обсуждении информации об исполнении мероприятий нацпроектов
«Демография», «Образование», «Культура», «Здравоохранение» депутаты предложили в
будущем уделять больше внимания пропаганде семейных ценностей и многодетности,
патриотическому и гражданскому воспитанию. Заслушав доклад о реализации нацпроектов
«Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Жилье и городская среда», «Экология»,
«Туризм и индустрия гостеприимства», они выразили обеспокоенность срывом сроков
контрактов и слабо налаженной работой с общественностью и рекомендовали активизировать
работу в этом направлении.

На постоянном контроле комиссии продолжал оставаться ход выполнения Плана
мероприятий («дорожной карты») по комплексному развитию города Таганрога как
туристического центра, включение в него дополнительных локаций и объектов городской



15

инфраструктуры.
По мнению членов комиссии, вопросы туризма тесно связаны с обеспечением

безопасности отдыхающих. Так, накануне открытия пляжного сезона депутаты совместно с
представителями МКУ «Управление защиты от чрезвычайных ситуаций населения и
территории города Таганрога» и Таганрогского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по
Ростовской области обсудили проблемы предупреждения несчастных случаев на водных
объектах. В частности было отмечено, что в городе нет системы контроля за выходом в море
сапсерферов, следствием чего стала гибель человека. Как считают депутаты, с учетом
отсутствия регламентирующих документов следует усилить профилактическую работу с
населением. Они рекомендовали Администрации города совместно с уполномоченными
структурами разработать и распространить памятку для сапсерферов, а также определить
места, в которых разрешен выход в море на сапах, и допустимую акваторию катания.

Постоянной комиссией Городской Думы города Таганрога по делам молодежи,
образованию, науке и культуре в 2024 году проведено 4 заседания комиссии, в том числе 2
выездных, на которых рассмотрено 12 вопросов.

Значительное внимание в отчетном периоде члены комиссии уделяли вопросам
проведения капитальных ремонтов объектов культуры.

Так, в рамках выездного заседания в муниципальное автономное учреждение
«Городской дом культуры» депутаты ознакомились с итогами проведения ремонта здания,
установленными в нем системами вентиляции, кондиционирования, видеонаблюдения и
пожарной сигнализации. Вместе с тем, остается на контроле депутатов вопрос обеспечения
доступной среды в здании ГДК для людей с ограниченными возможностями здоровья при
посещении ими культурных мероприятий.

Еще одно выездное заседание комиссии было посвящено открытию нового чеховского
музея «Дом П.Е. Чехова», расположенного по адресу: ул. Розы Люксембург, 77.

После проведения реставрационных работ на объекте музей стал своеобразной
завершающей точкой всей чеховской тематики в Таганроге. В ходе проведения заседания
депутаты подробно обсудили с руководством музея перспективы музеефикации и возможного
создания музейного комплекса – родовой усадьбы Чеховых.

2024 год, объявленный Губернатором Ростовской области Годом добрых дел также
нашел отражение в работе комиссии. Депутаты подробно ознакомились с информацией о
проводимых и планируемых к проведению мероприятиях в рамках Года добрых дел, по
результатам которой рекомендовали Администрации города Таганрога проработать вопрос
предоставления горожанам возможности высадки именного дерева в честь рождения ребенка.

Традиционно пристальное внимание депутатов в отчетный период было уделено
реализации мероприятий таких муниципальных программ города Таганрога, как «Молодежная
политика и социальная активность», «Развитие образования» и «Развитие культуры».

Постоянной комиссией Городской Думы города Таганрога по здравоохранению,
социальной политике и физической культуре и спорту в отчетном периоде проведено 4
заседания, в ходе которых рассмотрено 18 вопросов.

Большое внимание комиссии по-прежнему было обращено вопросам здравоохранения.
Неоднократно депутаты рассматривали информацию об исполнении мероприятий
муниципальной программы города Таганрога «Охрана здоровья граждан», о решении
проблемных вопросов транспортировки пациентов, находящихся на программном гемодиализе,
об оказании первичной медико-санитарной помощи жителям Северного микрорайона и
перспективам строительства медицинского учреждения для ГБУ РО «Городская поликлиника
№»» в г. Таганроге в этом районе. Эти, как и вопросы укомплектования медицинских
организаций города Таганрога врачебными кадрами и обеспечения врачей дефицитных
специальностей служебным жильем продолжают оставаться на контроле депутатов.

Значительное место в работе комиссии отводилось вопросам оказания социальной
поддержки инвалидам и малообеспеченным гражданам Таганрога, а также развития
физической культуры и спорта в городе Таганроге.

Так, по итогам рассмотрения информации о реализации мероприятий муниципальной
программы города Таганрога «Развитие физической культуры и спорта» депутаты
акцентировали внимание на необходимости приближения спортивной инфраструктуры к



16

местам проживания граждан, в частности поэтапном восстановлении и модернизации
школьных стадионов и спортивных площадок, предусматривая на эти цели ежегодно средства
в бюджете муниципального образования «Город Таганрог». Кроме того, Управлению
образования города Таганрога было поручено проанализировать наличие проектно-сметной
документации по ремонту пришкольных стадионов, необходимость ее корректировки с
соответствующими затратами, а также уровень срочности ремонта.

В текущем периоде не теряли своей актуальности вопросы организации занятости,
отдыха и оздоровления детей и подростков в период летних каникул; готовности детских
спортивных и детских игровых площадок в период летней оздоровительной кампании, которые
детально рассмотрены на заседаниях, а исполнение их взято депутатами на контроль.

Учитывая пересечение многих вопросов ведения постоянных комиссий, в 2024 году
Городская Дума продолжила практику проведения совместных заседаний. Так, в отчетном
периоде состоялось:

1 совместное заседание постоянных комиссий по жилищно-коммунальному хозяйству и
транспорту и по безопасности жизнедеятельности и взаимодействию с правоохранительными
органами, на котором был рассмотрен проект Решения Городской Думы города Таганрога «О
внесении изменения в Решение Городской Думы города Таганрога от 30.09.2013 № 590 «Об
утверждении Положения «О бюджетном процессе муниципального образования «Город
Таганрог».

2 совместных заседания постоянных комиссий по бюджету и налогам и по
стратегическому развитию, экономической политике, национальным проектам и туризму, в
повестку дня которых было включено 12 вопросов. В частности депутаты заслушали доклады о
реализации в 2023 году подпрограмм муниципальной программы города Таганрога
«Экономическое развитие и инновационная экономика»: «Развитие туризма города Таганрога»,
«Защита прав потребителей в городе Таганроге», «Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства», «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в
город Таганрог», «Инновационное развитие города Таганрога». В ходе их обсуждения
Администрации города Таганрога было рекомендовано рассмотреть возможность включения
критерия «Количество создаваемых рабочих мест» при выставлении на торги права аренды
земельных участков под производственную деятельность, внедрить плановый подход к
обустройству твердого покрытия контейнерных площадок, а также разработать
муниципальную программу «Переулок» по асфальтированию дорог и тротуаров в частном
секторе.

2 совместных заседания постоянных комиссий Городской Думы города Таганрога по
местному самоуправлению и по безопасности жизнедеятельности и взаимодействию с
правоохранительными органами, на которых рассмотрено 9 вопросов, в том числе проекты
Решений Городской Думы города Таганрога «Об отчете главы Администрации города
Таганрога о результатах своей деятельности и результатах деятельности Администрации
города Таганрога в 2023 году» и «Об отчете председателя Городской Думы – главы города
Таганрога о результатах своей деятельности за 2023 год». Также заслушаны отчеты о
реализации ряда муниципальных программ города Таганрога, относящихся к профилям
комиссий.

1 совместное заседание постоянных комиссий по здравоохранению, социальной
политике, физической культуре и спорту и по делам молодежи, образованию, науке и культуре,
в повестку дня которого включено 7 вопросов. В их числе перспективы проведения ремонтных
работ фасада МБУК «СКЦ «Приморский», итоги реализации мероприятий муниципальных
программ города Таганрога «Доступная среда» и «Социальная поддержка граждан», а также
исполнение рекомендации комиссии по подготовке плана ремонта дошкольных
образовательных организаций и школ города.

Согласно Решению Городской Думы города Таганрога от 17.10.2024 № 11 «Об
утверждении Положения «О постоянных комиссиях Городской Думы города Таганрога» было
образовано 5 постоянных комиссий:

- по местному самоуправлению;
- по социальным вопросам;
- по бюджету, налогам и экономической политике;



17

- по городскому хозяйству, транспорту и дорожному строительству;
- о строительству, градорегулированию и муниципальной собственности.

Постоянной комиссией Городской Думы города Таганрога по местному
самоуправлению в 2024 году проведено 4 заседания, на которых рассмотрен 21 вопрос.

Большое внимание депутаты уделили формированию местного бюджета. По итогам
обсуждения проекта бюджета муниципального образования «Город Таганрог» на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов Администрации города Таганрога было рекомендовано
предусмотреть в местном бюджете средства: на увеличение заработной платы сотрудникам
МАУ «МФЦ», на приобретение автомобиля для нужд МАУ «МФЦ»; на ремонт и сервисное
обслуживание АПК «Безопасный город».

В результате проведенной работы на ремонт и сервисное обеспечение
функционирования АПК «Безопасный город» по муниципальной программе города Таганрога
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности на водных объектах» в бюджете на 2025 год предусмотрены
расходы в сумме 12 538,6 тыс. рублей. Находится на согласовании в структурных
подразделениях Администрации города проект постановления Администрации города
Таганрога о повышении заработной платы сотрудникам МАУ «МФЦ».

В рамках принятия новой редакции Устава муниципального образования «Город
Таганрог» комиссией рассмотрены проекты Решения Городской Думы города Таганрога «О
внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 27.04.2006 № 234 «Об
утверждении Положения «О порядке регистрации уставов территориального общественного
самоуправления в городе Таганроге» и «О внесении изменений в Решение Городской Думы
города Таганрога от 27.04.2006 № 235 «Об утверждении Положения «О порядке организации и
осуществления территориального общественного самоуправления в г. Таганроге», а также «Об
утверждении Положения «О постоянных комиссиях Городской Думы города Таганрога».

При непосредственном участии депутатов в бюджете города Таганрога на 2025 год и
плановый период 2026-2027 годов дополнительно предусмотрено 158 тыс. рублей на
поощрение членов городского казачьего общества в рамках муниципальной программы города
Таганрога «Поддержка казачьих обществ». Необходимость решения данного вопроса назрела
еще в 2023 году.

Постоянная комиссия Городской Думы города Таганрога по социальным вопросам за
2024 год провела 3 заседания, на которых рассмотрено 10 вопросов.

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством депутатами было
рассмотрено и согласовано Положение «Об Управлении культуры г. Таганрога», а также
единогласно поддержано ходатайство Администрации города Таганрога в вопросе присвоения
звания «Мать-героиня» Крыштоп Людмиле Дмитриевне и награждении орденом
«Родительская слава» супругов Халепо Ирины Дмитриевны и Сергея Ивановича.

Членами комиссии были детально рассмотрены такие вопросы, как итоги проведения
летней оздоровительной кампании 2024 года в городе Таганроге и организация рабочих мест
для инвалидов – участников СВО, по итогам обсуждения которых структурным
подразделениям Администрации города Таганрога были даны соответствующие рекомендации.

Повышенное внимание члены комиссии уделили рассмотрению проекта бюджета
муниципального образования «Город Таганрог» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов. Во исполнение данных депутатами рекомендаций увеличены лимиты бюджетных
средств на реализацию ряда мероприятий. Так, в проекте бюджета предусмотрено 430,1 тыс.
рублей на разработку ПСД для проведения капитального ремонта кровли здания МБУ ДО
«Детская музыкальная школа имени А.Г. Абузарова», 841,2 тыс. рублей – на предоставление
субсидии МБУ «ЦСО г.Таганрога» на исполнение муниципального задания в части
коммунальных услуг, 1 423,4 тыс. рублей – на уборку и текущий ремонт спортивных площадок
по месту жительства, 355,1 тыс. рублей – на изготовление и монтаж металлопластиковых окон
МБУ ДО «Спортивная школа №2», 3 978,7 тыс. рублей – на текущий ремонт спортивного зала
МБУ ДО «Спортивная школа №3», а также запланированы расходы на разработку проектной
документации для проведения ремонта кровли здания УСЗН г. Таганрога на пер.
Мечниковском, 2 в сумме 898,9 тыс. рублей.

Постоянная комиссия Городской Думы города Таганрога по бюджету, налогам и



18

экономической политике провела 4 заседания, в повестку дня которых вошли 18 вопросов.
Немало времени члены комиссии уделили изучению проекта Решения Городской Думы

города Таганрога «О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов». Депутаты обратили внимание на снижение плановых
назначений по транспортному и земельному налогу, неналоговым доходам от продажи и сдачи
в аренду земельных участков, приватизации и сдачи в аренду имущества. Кроме объективных
причин, по мнению членов комиссии, существенную роль играет низкая информированность
потенциальных арендаторов и покупателей муниципального имущества. В этой связи
Администрации города Таганрога рекомендовано подключить к этой работе новые каналы
связи и ресурсы. Также депутатами было указано, что для решения вопросов местного
значения Таганрог недостаточно активно использует возможность привлечения
дополнительного финансирования из вышестоящих бюджетов. С этой целью было предложено
наделить одно из подразделений Администрации города функциями координационного центра
по мониторингу федеральных и региональных программ, а также национальных проектов.
Кроме того, комиссия приняла решение ежеквартально заслушивать информацию о реализации
мероприятий «дорожных карт», разработанных в рамках исполнения исполнительных
производств по искам прокурора города Таганрога.

В конце 2024 года комиссия поддержала блок проектов Решений Городской Думы
города Таганрога, связанных с изменением и установлением налогов. При этом депутатам
удалось соблюсти баланс между налоговой и социальной политикой. Так, обсуждая проекты
«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 29.09.2005 № 108 «О
земельном налоге» и «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от
26.10.2017 № 400 «О налоге на имущество физических лиц», они рекомендовали не вводить
максимальные ставки для объектов с низкой кадастровой стоимостью. В проект Решения
Городской Думы города Таганрога «О туристическом налоге» по их предложению были
включены несколько категорий льготников, помимо предусмотренных Налоговым кодексом
РФ, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу для
исчисления туристического налога: жители Ростовской области, многодетные семьи и члены
семей участников специальной военной операции. Также комиссия рекомендовала
Администрации города проработать возможность перенаправления части суммы поступлений
от нового налога на обустройство подъездов и подходов к туристическим объектам.

Депутаты детально проанализировали результаты проведенного Контрольно-счетной
палатой города Таганрога контрольного мероприятия «Проверка использования средств,
направляемых на реализацию инициативных проектов на территории города Таганрога»
(проверяемый период – 2022-2023 годы), поручив Администрации города Таганрога
разработать и распространить среди населения методологические памятки по процедуре
инициирования проектов. Также внимание депутатов было акцентировано на установленный
порядок выдвижения инициативных проектов, финансирование которых предусмотрено без
привлечения средств областного бюджета и предложено рассматривать их, заложив на эти
цели деньги в местном бюджете.

Состоялось 3 заседания постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по
городскому хозяйству, транспорту и дорожному строительству, на которых депутаты
заслушали 11 вопросов.

Предметно комиссия подошла к обсуждению проекта бюджета города на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов. В частности депутаты обратили внимание на
значительное снижение объемов финансирования МКУ «Благоустройство», в первую очередь
по дорожному фонду. Они выразили обеспокоенность тем, что вопрос о повышении зарплаты
работникам учреждения, размер которой не соотносится с рыночной ситуацией, откладывается
на неопределенный срок. Также депутаты указали на необходимость включения в расходную
часть бюджета средств на мероприятия по исполнению исполнительных производств по искам
прокурора города Таганрога.

Приняв во внимание наказы избирателей, члены комиссии взяли на контроль вопросы,
связанные с повышением качества услуг по водоснабжению и водоотведению. Депутаты
рассмотрели информацию о ходе выполнения работ по капитальному ремонту аварийных
участков канализационных коллекторов и о плановых мероприятиях на 2025 год по ремонту и



19

реконструкции объектов водоснабжения и водоотведения на территории города Таганрога.
Было положительно отмечено, что производственной и инвестиционной программами МУП
«Управление «Водоканал» на 2025 год запланирован обширный перечень масштабных и
финансовозатратных мероприятий, реализовать которые предприятию позволит новый тариф.

Комиссией сделан акцент на решение вопросов обеспечения безопасности дорожного
движения и эффективности расходования бюджетных средств по данным статьям. Заслушав
информацию о проведенной работе по установке светофорных объектов, дорожных знаков и
нанесению дорожной разметки, а также о планах на 2025 год, депутаты выразили
обеспокоенность существенным сокращением расходов на содержание объектов транспортной
инфраструктуры. Также членами комиссии была поднята проблема образования ямочности в
местах расположения колодцев подземных коммуникаций в результате повышения уровня
асфальта при проведении текущего ремонта автомобильных дорог. Депутаты предложили
рассмотреть возможность закладывать финансирование на эти цели на этапе составления
дефектных ведомостей.

В 2024 году Таганрог одним из первых в Ростовской области завершил рекультивацию
полигона ТБО. В течение шести лет депутаты держали на контроле ход работ, оперативно
реагируя на необходимость внесения изменений в проект бюджета и выделения
дополнительного финансирования. Обсудив итоги рекультивации и дальнейшие перспективы
использования земельного участка под бывшим полигоном, депутаты рекомендовали
Администрации города Таганрога активизировать борьбу с несанкционированными свалками,
которые образуются рядом с объектом, и предложили свои варианты решения проблемы.

В отчетном периоде постоянной комиссией Городской Думы города Таганрога по
строительству, градорегулированию и муниципальной собственности (с 8 созыва
наименование комиссии изменено в соответствии с Решением Городской Думы города
Таганрога от 17.10.2024 № 11 на «постоянная комиссия Городской Думы города Таганрога по
архитектуре, строительству и муниципальной собственности») проведено 13 заседаний, на
которых рассмотрено 54 вопроса.

Особое место в работе комиссии было отведено эффективному и целевому
использованию муниципального имущества и земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности. В рамках исполнения муниципальной программы города
Таганрога «Управление и распоряжение муниципальной собственностью и земельными
ресурсами города Таганрога» и внесения изменений в нее рассматривались вопросы
организации контроля за целевым использованием земельных участков; повышения качества
управления и распоряжения муниципальной собственностью и земельными ресурсами города,
инвентаризации и взыскания задолженности по арендным платежам за земельные участки.

В целях увеличения объемов доходов, поступающих в бюджет муниципального
образования «Город Таганрог», в отчетном периоде на постоянном контроле членов комиссии
были вопросы, касающиеся продажи муниципального имущества, а именно исполнения
прогнозного плана приватизации муниципального имущества за 2023 год, внесения изменений
в прогнозный план приватизации муниципального имущества муниципального образования
«Город Таганрог» на плановый период 2024-2026 годов, и утверждения прогнозного плана
приватизации муниципального имущества муниципального образования «Город Таганрог» на
плановый период 2025-2027 годов.

В текущем периоде не теряли своей актуальности вопросы приобретения безвозмездно в
собственность муниципального образования «Город Таганрог» объектов недвижимости и
земельных участков, а также приема в муниципальную собственность муниципального
образования «Город Таганрог» имущества государственной и федеральной собственности
Ростовской области.

За 2024 год в муниципальную собственность были приняты:
- недвижимое имущество (навесы), расположенные на территории Приморского

парка по адресу: г. Таганрог, ул. Инструментальная, 13-19;
- земельный участок, расположенный по адресу: Ростовская обл., г. Таганрог, ул.

Маршала Жукова, 1-г в связи с невозможностью установки модульного медицинского
учреждения;

- комната в коммунальной квартире по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, ул.



20

Чехова, 74-а;
- наружная сеть канализации и канализационная насосная станция,

обеспечивающие транспортировку хозяйственно-бытовых сточных вод многоквартирного дома
по адресу: г. Таганрог, пер. 1-й Новый, 14-в;

- земельный участок площадью 123 208 кв. м. по адресу: ул. Циолковского, 42 для
размещения кладбища.

Под пристальным вниманием депутатов были вопросы благоустройства Приморского и
Центрального пляжей, значительно пострадавших после урагана и наводнения 27 ноября 2023
года. По рекомендации комиссии Администрацией города были разработаны «дорожные
карты» по подготовке указанных объектов к купальному сезону, а также осуществлялся
ежемесячный контроль за проведением ремонтно-восстановительных работ инженерной
инфраструктуры и элементов благоустройства, что способствовало плановому открытию
пляжей в летний период для посещений.

III. Работа с избирателями

Основное направление в работе депутатов Городской Думы является взаимодействие с
избирателями.

В соответствии с графиками в 2024 году депутатами проведено 300 приемов
избирателей.

В ходе приемов избиратели имеют возможность напрямую задать наболевшие вопросы,
обратиться за помощью к представителям власти.

С целью решения проблем избирателей в отчетном году депутатами направлено 587
обращений в адрес Администрации города и её структурных подразделений, а также в адрес
различных предприятий, учреждений, надзорных органов и прочих организаций.

Положительно решены вопросы, содержащиеся в 297 обращениях (50,6%), в том числе:
- 9 общеобразовательным учреждениям города выделены средства в общем объеме

964 900,00 рублей на приобретение регулируемой ученической мебели, оргтехники,
оборудования для оснащения учебных кабинетов, светильников, а также на выполнение работ
по ремонту асфальтового покрытия беговой дорожки спортивной площадки школы № 21 и на
оплату работ по проверке сметной документации на капитальный ремонт кровли МОБУ СОШ
№ 24;

– 22 детским дошкольным образовательным организациям города оплачены счета на
общую сумму в 1 987 400,00 рублей на приобретение оргтехники и бытовой техники,
производственно-хозяйственного оборудования, инвентаря, детской мебели, игрового
оборудования и оборудования для музыкального зала, на замену оконных блоков, дверей и
установку сплит-систем;

- МБУ ДО «Центр внешкольной работы» выделено 99 400,00 рублей на приобретение
разноуровневой ученической мебели;

- МБУ ДО «Спортивная школа № 3» на приобретение оргтехники направлено 24 500,00
рублей;

- МАУ ДО «ТДХШ им С. И. Блонской» оплачено приобретение москитных сеток в
размере 51 700,00 рублей;

- филиалу № 10 МБУК «ЦБС» выделены средства в сумме 10 300,00 рублей на ремонт
оконных откосов;

- МБУК «ДК «Фестивальный» – 126 300,00 рублей на обустройство поручней для
пандусов и 177 800, 00 рублей – на приобретение и установку ролл-дверей с электрическим
приводом;

- 79 000 рублей направлено на устройство асфальтобетонного покрытия пешеходной
дорожки к избирательному участку № 2198.

Двум гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, предоставлена
единовременная материальная помощь в сумме 15 000,00 рублей, а также 46 000,00 рублей
выделено двум учащимся МАОУ «Гимназия Мариинская» для участия в очном этапе
Всероссийского конкурса «Туристический код моей страны, города, поселка, района – ПРО-
туризм».



21

Кроме того, в отчетный период депутатами проведена работа по оказанию социальной
помощи в форме предоставления подписки на периодическое печатное издание газету
«Таганрогская правда» льготной категории граждан: Почетным гражданам города Таганрога,
ветеранам Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам, а также лицам,
принимающим активное участие в жизни города.

Так, в I полугодии 2024 года на сумму 730 295,28 рублей оформлена льготная подписка
на периодическое печатное издание газету «Таганрогская правда» 670 гражданам, в том числе
14 гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Таганрога», и 5 вдовам
Почетных граждан; во II полугодии 2024 года подписка оформлена 684 гражданам на сумму
723 083,76 рублей.

IV. Правовая и кадровая работа

В течение 2024 года отделом правового обеспечения Городской Думы проводились
правовая и антикоррупционная экспертизы проектов Решений Городской Думы. По итогам
экспертиз 99 Решений Городской Думы было подготовлено 16 заключений. В результате
проекты Решений были доработаны совместно с субъектами правотворческой инициативы.

Сотрудники отдела приняли участие в 18 судебных заседаниях по 5 судебным делам,
которые рассматривались в Ростовском областном суде общей юрисдикции и в Третьем
апелляционном суде общей юрисдикции.

Кроме того,за отчетный период отделом подготовлено 30 проектов Решений Городской
Думы, 271 письмо различной направленности (в том числе запросы в рамках рассмотрения
административных дел).

Систематически проводился анализ Решений Городской Думы на предмет их
соответствия действующему законодательству.

В 2024 году 9 муниципальных служащих Городской Думы прошли курсы повышения
квалификации по темам: «Предупреждение коррупции в организациях», «Функции
подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений», «Основы
профилактики коррупции» (обучение прошли муниципальные служащие, впервые
поступившие на муниципальную службу; муниципальные служащие, в должностные
обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд и муниципальные служащие, в должностные обязанности
которых входит участие в противодействие коррупции), а также двое муниципальных
служащих прошли обучение по теме: «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Отделом кадров, материально - технического обеспечения и юридического
сопровождения Городской Думы города Таганрога Таганрога за 2024 год было разработано и
утверждено 30 распоряжений Городской Думы города Таганрога по основной деятельности
(был утвержден ряд Положений и Порядков) и 179 распоряжений по личному составу.

В 2024 году Городской Думой города Таганрога был заключен 81 контракт, объем
средств, потраченных на закупки, составил 4600,4 тыс. рублей.

V. Информационная работа

В 2024 году пресс-службой осуществлялся комплекс мероприятий, направленных на
всестороннее информационное обеспечение деятельности Городской Думы: подготовка и
распространение информационных материалов, ведение и наполнение собственных интернет-
ресурсов, взаимодействие со средствами массовой информации.

Главными информационными ресурсами Городской Думы являются:
- официальный сайт:https://dumataganroga.ru. Согласно статистическим данным

аналитической системы «Спутник» в 2024 году количество уникальных посетителей
сайта за год, по сравнению с 2023 годом увеличилось на 25% и составило более 49000
человек, количество просмотров страниц выросло на 22500 и составило более 137 160;

- официальная страница Городской Думы ВКонтакте – https://vk.com/dumataganroga. В

https://dumataganroga.ru
https://vk.com/dumataganroga


22

2024 году здесь было размещено более 470 информационных материалов, в том числе
66 видеозаписей заседаний постоянных комиссий, совещаний депутатов, заседаний
Городской Думы;

- страница в социальной сети Одноклассники – https://ok.ru/dumataganroga: размещены
322 материала.

- телеграмм-канал t.me/dumataganroga. За 2024 год в телеграмм-канале опубликовано 365
информационных материала.

В рамках сотрудничество с телекомпанией «РТП-5 Нева-ТВ» ведется видеосъемка всех
заседаний постоянных комиссий, совещаний депутатов, заседаний Городской Думы (кроме
закрытых) для последующего размещения на официальном сайте Городской Думы и в
социальных сетях.

В 2024 году, в рамках сотрудничества с ежемесячной социально - информационной
газетой «Таганрогский пенсионер», вышли 12 выпусков газеты, содержащих материалы о
деятельности Городской Думы.

В 2024 году в преддверии проводимых мероприятий (заседания постоянных комиссий,
совещания депутатов и заседания Городской Думы, публичные слушания и т.д.) на интернет-
ресурсах Городской Думы пресс-службой было подготовлено и размещено 118 анонсов (2023
год – 114) для информирования населения. Также в обязательном порядке анонсировались
приёмы граждан, проводимые депутатами Городской Думы в избирательных округах: всего
было размещено 71 объявление (2023 год – 77).

Решения Городской Думы и иные документы, подлежащие обнародованию, передавались
для официального опубликования в газету «Таганрогская правда» и размещались для
информирования населения на официальном сайте Городской Думы. Всего в 2024 году:

- в газете «Таганрогская правда» опубликовано 90 документов, в том числе 79
решений Городской Думы, 7 постановлений и 4 распоряжения председателя Городской Думы;

- на официальном сайте Городской Думы размещено119 документов, в том числе 99
решений Городской Думы, 15 постановлений и 5 распоряжений председателя Городской Думы.

С целью выявления и устранения фактов размещения недостоверной информации о
деятельности Городской Думы пресс-службой ведется постоянный мониторинг СМИ.

https://ok.ru/dumataganroga;

